



2019

za rok:

Výroční správa

Obsah:

- Príhovor konateľov spoločnosti
- Základné údaje, organizačná štruktúra, vlastnícke vzťahy spoločnosti
- Správa o podnikateľskej činnosti spoločnosti a o stave jej majetku, finančné údaje
- Záver
- Ročná účtovná závierka a správa audítora



Príhovor konateľov spoločnosti

Vážené dámy, vážení páni!

Uplynul ďalší rok a znovu prišiel čas na zhodnotenie podnikateľskej činnosti našej spoločnosti ako aj vývoja v sektore slovenského stavebníctva, ktorý priamo vplyva na dosahované výsledky spoločnosti LADCE Betón, s.r.o.

Rok 2019 bol ďalším rokom istého ekonomického rastu, ktorý je zrkadlom výkonnosti hospodárstva a zákonite sa prejavuje aj v odvetví stavebníctva. Prognózy vývoja stavebného sektora pre rok 2019 boli optimistickéjšie ako sa v skutočnosti podarilo dosiahnuť. Trend rastu pretrval, ale v priebehu roka 2019 bolo zaznamenané spomalenie tempa rastu, čo naznačuje budúci vývoj v sektore.

Najväčšou mierou sa na spomalení tempa rastu stavebnej produkcie podieľala inžinierska výstavba zadávaná štátom prostredníctvom verejného obstarávania, ktorá zaznamenala pokles. Kým súkromná výstavba, dá sa povedať, kopíruje vývoj ekonomiky a z neho plynúce nálady a optimizmus investorov, tak inžinierska výstavba, zadávaná štátom, je prakticky nezávislá od hospodárskeho cyklu. Spomalenie rastu v inžinierskom stavebníctve je zapríčinený hlavne nesystémovým a málo efektívnym prístupom štátu k plánovaniu a príprave výstavby. Z dôvodu zmeny vlády Slovenskej republiky môžeme predpokladať, že aj v roku 2020 bude prevládať v inžinierskej výstavbe rovnaký trend.

Rast stavebnej produkcie bol vyvolaný zväčša súkromnými investormi vplyvom dopytu po bytovej a občianskej vybavenosti obyvateľstva. Rast produkcie automaticky vytvára zvýšený dopyt po stavebných prácach a výrobkoch. Stavebné spoločnosti majú stále takmer naplno vyťažené kapacity. Tento jav je spôsobený nedostatočnou kapacitou pracovných síl v rámci tuzemského trhu práce, čo má, v snahe o zrealizovanie zazmluvnených projektov, za následok zvyšovanie nákladov na pracovnú silu. Zvýšenie nákladov sa prejavuje aj v oblasti cien výrobných vstupov spoločností, pri ktorých už dlhšiu dobu možno pozorovať rastúci trend. Na druhej strane tlak investorov na najnižšiu cenu nevytvára priestor pre rast tržieb stavebných spoločností.

Z hľadiska produkcie našej spoločnosti evidujeme aj portfólio realizovaných stavieb z hľadiska ich veľkosti. Kým v roku 2018 sme realizovali veľké stavebné zákazky, v hodnotenom roku je naša produkcia tvorená väčším počtom menších stavieb.

Prognózy vývoja stavebnej produkcie pre rok 2020 hovorili o stagnácii resp. o poklese a to ešte v čase, kedy nebolo možné počítať s pandémiou koronavírusu. S prihliadnutím na aktuálnu situáciu okolo koronavírusu v Európskej únii a na Slovensku, môžeme očakávať prepád hospodárstva, čo spôsobí prepád stavebnej produkcie na Slovensku a pravdepodobne aj v našej spoločnosti. Ďalším, nemenej významným, dôsledkom ovplyvňujúcim hospodárenie našej spoločnosti môže byť zhoršenie platobnej disciplíny odberateľov.

Veríme, že dôsledným uplatňovaním stratégie zameranej na zákazníka a kvalitu na každej úrovni organizačnej štruktúry a stabilnými vzťahmi s obchodnými partnermi dokážeme zmierniť následky krízy vyvolanej koronavírusom a využijeme túto situáciu na identifikáciu a využitie príležitostí na stabilizáciu pozícií na domácom trhu.

Záverom chceme vyjadriť vďaka všetkým obchodným partnerom, s ktorými dlhodobo spolupracujeme a predovšetkým zamestnancom, ktorí sú hlavným nositeľom a tvorcom dosiahnutých výsledkov. Vážime si vašu podporu a dôveru a tešíme sa na ďalšiu spoluprácu.



Ing. Mária Kebisková
konateľka spoločnosti



Ing. Jozef Šutara
konateľ spoločnosti

1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti

LADCE Betón, s.r.o., Janka Kráľa 601, 018 63 Ladce

Spoločnosť LADCE Betón, s.r.o. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená dňa 20. júla 1992 a do obchodného registra bola zapísaná 2. októbra 1992. Spoločnosť je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Trenčín, Oddiel: Sro, vložka č.: 35188/R.

Prevádzku Ladce, Janka Kráľa 601, 018 63 Ladce spoločnosť LADCE Betón, s.r.o. od 10.07.2017 prenajíma spoločnosti MRA betón, s. r. o..

2. Prevádzky Spoločnosti

Bratislava – Petržalka, Dolnozemska 13, 850 07 Bratislava

Tvrdošín, Vojtaššáková 897/119, 027 44 Tvrdošín

Nitra, Nitra - Mlynárce, Rastislavova 5, 949 01 Nitra

Galanta, Galanta časť Únovce – Kajal 607, 924 01 Galanta

Trenčín, Zlatovská 1895, 911 05 Trenčín

Podlužany, Podlužany – Zlobiny 197, 956 52 Podlužany

Ladce, J. Kráľa 601, 018 63 Ladce

Bratislava – Podunajské Biskupice, Lieskovská cesta 1/A, 821 06 Bratislava

3. Predmet podnikania Spoločnosti

- Výroba betónových zmesí a stavebných hmôt vrátane výroby cementových tovarov,
- Sprostredkovateľská činnosť v oblasti nákupu a predaja,
- Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi /maloobchod), alebo na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) v rozsahu voľnej živnosti,
- Prieskum trhu a reklamy,
- Konzultačná a poradenská činnosť v oblasti obchodu,
- Prenájom motorových vozidiel,
- Reklamná činnosť v rozsahu voľnej živnosti,
- Vnútroštátna nákladná cestná doprava

4. Zoznam členov štatutárnych orgánov Spoločnosti

Ing. Mária Kebísková

Ing. Jozef Šutara

5. Informácie o konsolidovanom celku

Spoločnosť je 100 % dcérska spoločnosť spoločnosti Považská cementáreň, a. s., J. Kráľa, 018 63 Ladce (zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Trenčín, Oddiel: Sa, vložka č. 248/R). Konsolidovaná účtovná závierka skupiny je uložená v sídle spoločnosti Berger Slovakia, a. s., Ladce a v obchodnom registri Okresného súdu Trenčín.

6. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31.12.2019 za účtovné obdobie od 1.1.2019 do 31.12.2019 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve.

1. Správa o podnikateľskej činnosti

Portfólio realizovaných stavieb spoločnosťou LADCE Betón, s.r.o. je relatívne pestré, spoločnosť sa orientuje v oblasti odbytu nielen na veľké projekty ako napr. výstavba infraštruktúry, ale venuje pozornosť aj menším projektom ako výrobné haly, stavby občianskej a bytovej vybavenosti obyvateľstva a pod. Dokážeme splniť takmer všetky požiadavky na betónové zmesi z hľadiska kvality i kvantity. V roku 2019 evidujeme mierny pokles produkcie zapríčinený prevažne skladbou realizovaných stavieb z hľadiska veľkosti. Kým v roku 2018 sme realizovali viaceré veľké stavebné projekty napr. infraštruktúra JAGUAR – LAND ROVER, EINPARK Bratislava, v roku 2019 bola produkcia vyskladaná z väčšieho počtu stredne veľkých a malých projektov.

K 31.12.2019 spoločnosť prevádzkovala 8 prevádzok - betonárni s moderným technickým a technologickým vybavením, vďaka ktorému je možné vyrábať betónové zmesi aj v zimnom období. Každá prevádzka je vybavená vlastnou dopravou, aby bolo možné dodávať betónové zmesi bez ohľadu na vonkajšie faktory. Spoločnosť LADCE Betón, s.r.o. produkuje výlučne certifikované betónové zmesi najvyššej akosti vyrábané v súlade s platnými normami, ktoré dokážu uspokojiť aj tie najnáročnejšie požiadavky stavby.

Dôkazom o fungujúcom systéme procesov v spoločnosti je certifikát kvality podľa normy EN ISO 9001:2015 od septembra 2018 pod číslom Q 106/2018 a certifikát EN ISO 14001:2015 od septembra 2018 pod číslom E 044/2018.

Na objem investícií realizovaných v priebehu roka 2019 mala výrazný vplyv výška odpisov základných prostriedkov a výška hospodárskeho výsledku. Investície smerovali do modernizácie existujúcich prevádzok a na rozšírenie vlastnej prepravnej kapacity s cieľom znížiť závislosť od externých firiem a na obnovu vozového parku spoločnosti, nákupom nových vozidiel s nižšou spotrebou pohonných látok s cieľom minimalizovať náklady spoločnosti.

V oblasti ľudských zdrojov spoločnosť už dlhé obdobie uplatňuje princíp, že iba kvalitní zamestnanci na každej úrovni organizačnej štruktúry sú základným pilierom úspechu. Zamestnanec je základným tvorcom a nositeľom hodnôt, preto je nutné venovať personálnej politike adekvátny význam a priestor.

Dôkazom toho je personálna politika uplatňovaná v podnikateľskej praxi spoločnosti, ktorá je založená na týchto pilieroch:

- osobný a odborný rozvoj zamestnancov,
- tvorba atraktívneho pracovného prostredia s cieľom prilákať kvalifikovaných pracovníkov,
- vytváranie pozitívnej klímy v spoločnosti na základe dobrých medziľudských vzťahov,
- zabezpečenie voľného prístupu k informáciám pre všetkých pracovníkov.

Za rok 2019 sme zamestnávali v priemere 56 pracovníkov.

Pozitívne môžeme hodnotiť finančnú stabilitu spoločnosti. Spoločnosť je finančne stabilizovaná, všetky prevádzkové ako aj rozvojové potreby dokáže uspokojiť z interných zdrojov. V roku 2019 spoločnosť nečerpala žiadne nové úvery ani pôžičky. K 31.12.2019 spoločnosť neeviduje žiadne leasingové zmluvy.

Dôkazom dlhodobej snahy spoločnosti o zodpovedné hospodárenie je získanie ohodnotení „Bonitný podnik“ a „Spoločensky zodpovedný podnik“ udelených na základe finančných analýz spoločnosťou Slovenská informačná a marketingová spoločnosť, a.s..

Dlhodobým problémom v podnikateľskej praxi vo všetkých odvetviach hospodárstva zostávajú nízka vymožitelnosť práva a platobná disciplína obchodných partnerov. Stavebníctvo nie je výnimkou, práve naopak, tu sa prejavuje v najväčšej miere. Tento problém sa týka aj spoločnosti LADCE Betón, s.r.o.

Pri nadväzovaní nových obchodných vzťahov spoločnosť dôsledne aplikuje princíp, ktorého základným východiskom je získanie všetkých dostupných informácií o partnerovi a ich dôkladná analýza a vyhodnotenie. Iba kvalitné informácie o partnerovi zabezpečia nadviazanie obojstranne prospešnej spolupráce.

Spoločnosť LADCE Betón, s.r.o. si je vedomá svojej spoločenskej zodpovednosti za ochranu životného prostredia a princípy ochrany životného prostredia zakotvené v norme STN EN ISO 140001:2015 dôsledne aplikuje vo svojej každodennej podnikateľskej činnosti.

Prevádzky spoločnosti sú vybavené technológiou schopnou zabezpečiť bezodpadový a bezprašný výrobný proces. Každá betonáreň je vybavená technologickým zariadením, ktoré umožňuje minimalizovať dopad výrobných činností na životné prostredie a poskytuje pridanú hodnotu tým, že umožňuje zhodnotiť recyklovateľné zostatky betónových zmesí z výplachu autodomiešavačov ich opätovným spracovaním pri výrobe betónových zmesí.

Spoločnosť kladie dôraz na neustále zvyšovanie environmentálneho povedomia zamestnancov na všetkých úrovniach organizačnej štruktúry spoločnosti, nakoľko zamestnanec je základným vykonávateľom environmentálnej politiky.

2. Návrh na rozdelenie zisku

Štatutárny orgán navrhol nasledovné rozdelenie zisku za rok 2019:

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	125 240,58 EUR
- Prídely do zákonného rezervného fondu	6 262,03 EUR,
- Prídely do sociálneho fondu	30 000,00 EUR,
- Preúčtovanie na nerozdelený zisk minulých rokov	88 978,55 EUR.

3. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa

Na konci roku 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny týkajúce sa COVID-19 (Coronavirus). V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a negatívne ovplyvnil mnoho krajín. Aj keď v čase vypracovania výročnej správy sa situácia neustále mení, zdá sa, že negatívny vplyv na svetový a domáci obchod, na firmy aj na jednotlivcov, môže byť vážnejší, ako sa pôvodne očakávalo. Pretože sa situácia neustále vyvíja, vedenie spoločnosti si nemyslí, že je možné poskytnúť odhady potenciálneho vplyvu súčasnej situácie na spoločnosť. Relevantný vplyv novej situácie, príp. straty budú zahrnuté do výročnej správy za prebiehajúci rok 2020.

Do dňa predloženia výročnej správy po 31.12.2019 nenastali žiadne udalosti, ktoré významným spôsobom ovplyvnia aktíva a pasíva spoločnosti, okrem tých, ktoré sú výsledkom bežnej činnosti.

4. Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

Účtovná jednotka neeviduje žiadne náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja.

5. Informácie o nadobúdaní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky podľa §22

Spoločnosť v priebehu roka 2019 nenadobudla žiadne vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie, dočasné listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky podľa §22.

6. Organizačné zložky v zahraničí

Spoločnosť nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí.

7. Údaje požadované podľa osobitných predpisov

Účtovná jednotka nemá žiadne údaje požadované podľa osobitných predpisov.

8. Ciele a vízie Spoločnosti

Základným strategickým cieľom spoločnosti je stabilizovanie pozície spoľahlivého obchodného partnera s dobrým menom spoločnosti na trhu. Ide o náročnú úlohu nakoľko spoločnosť musí byť schopná pružne reagovať na rýchlo sa meniace podmienky na trhu. Tlak zo strany konkurencie je obrovský, vytvára priestor pre nízke predajné ceny produkováných betónových zmesí, z ktorých vo veľkej miere profituje investor a nie prvovýrobca.

Plánované úlohy chce spoločnosť dosiahnuť vysokokvalitnými výrobkami s orientáciou sa na spokojnosť zákazníka a vysokou schopnosťou pružne reagovať na požiadavky trhu. Pevne veríme, že z dlhodobého hľadiska nastane posun v myslení zákazníkov a cena nezostane hlavným kritériom rozhodovania, ale hlavným zdrojom pre získanie konkurenčnej výhody sa stane kvalita produkováných výrobkov a služieb.

Všetky prezentované ciele a úlohy je možné dosiahnuť neustálym zlepšovaním podnikových procesov, rozvojom investičného programu zameraného na technické a technologické vybavenia a zvýšenou starostlivosťou predovšetkým o pracovníkov spoločnosti.

Záver

Pri prognózach vývoja stavebníctva v roku 2020 je viacero premenných, ktoré v tomto čase nie je možné predpokladať. Celý svet zasiahla pandémia koronavírusu, ktorá do značnej miery ovplyvní chod každého subjektu hospodárstva. Viaceré, hlavne malé a nepripravené podnikateľské subjekty, budú riešiť existenčné problémy.

Takmer s istotou môžeme očakávať určitý prepád stavebnej produkcie so všetkými následkami, ktoré sú s ním spojené. Trend rastu stavebnej produkcie, ktorý sme sledovali v roku 2019, je zdá sa na nejaké obdobie minulosťou.

Podmienky pre dosiahnutie želaných výsledkov nie sú ideálne, ale pre všetkých približne rovnaké. Veríme, že sústredením sa na dôsledné aplikovanie základných aspektov dlhodobej stratégie spoločnosti ako sú: kvalita produkcie, spokojnosť zamestnancov, orientácia na zákazníka, schopnosť pružne reagovať na meniace sa podmienky na trhu, dosiahneme aj v tejto neľahkej situácii stanovené ciele a výsledky.



Ročná účtovná závierka

Ročná účtovná závierka k 31.12.2019 – plán na rok 2020

STRANA AKTÍV	AKTIVSEITE	2017	2018	2019
SPOLU MAJETOK	VERMÖGENSGEGENSTÄNDE INSGESAMT	10 056 286	10 134 991	10 147 490
Neobežný majetok	Anlagevermögen	6 458 273	6 047 927	5 950 896
Dlhodobý nehmotný majetok súčet	Langfristige immaterielle Vermögensgegenstände Summe	0	0	0
Dlhodobý hmotný majetok súčet	Sachanlagen Summe	6 458 273	6 047 927	5 950 896
Dlhodobý finančný majetok súčet	Finanzanlagen Summe	0	0	0
Obežný majetok	Umlaufvermögen	3 579 733	4 064 687	4 175 727
Zásoby súčet	Vorräte Summe	367 057	291 358	256 593
Dlhodobé pohľadávky súčet	Langfristige Forderungen Summe	13 923	17 074	17 224
Pohľadávky z obchodného styku súčet	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Summe	13 923	17 074	17 224
Krátkodobé pohľadávky súčet	Kurzfristige Forderungen Summe	2 683 331	2 626 708	2 464 884
Pohľadávky z obchodného styku súčet	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Summe	2 638 284	2 624 262	2 461 644
Krátkodobý finančný majetok súčet	Kurzfristiges Finanzvermögen Summe	0	0	0
Finančné účty	Finanzkonten	515 422	1 129 547	1 437 026
Časové rozlíšenie súčet	Rechnungsabgrenzungsposten Summe	18 280	22 377	20 867

STRANA PASÍV	PASSIVSEITE	2017	2018	2019
SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY	EIGENKAPITAL UND VERBINDLICHKEITEN INSGESAMT	10 056 286	10 134 991	10 147 490
Vlastné imanie	Eigenkapital	7 914 972	8 074 676	8 169 917
Základné imanie súčet	Gezeichnetes Kapital Summe	4 673 000	4 673 000	4 673 000
Zákonné rezervné fondy	Gesetzliche Rücklagen	137 458	137 458	145 443
Ostatné fondy zo zisku	Sonstige Gewinnrücklagen	3 177 891	3 177 891	3 177 891
Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet	Bewertungsdifferenzen aus der Neubewertung Summe	0	0	0
Výsledok hospodárenia minulých rokov	Gewinnvortrag/Verlustvortrag	0	-73 377	48 342
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení /+/-/	Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag nach Steuern /+/-/	-73 377	159 704	125 241
Závazky	Verbindlichkeiten	2 141 252	2 052 824	1 967 358
Dlhodobé záväzky súčet	Langfristige Verbindlichkeiten Summe	128 781	132 584	196 322
Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet	Langfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Summe	0	0	0
Dlhodobé rezervy	Langfristige Rückstellungen	22 473	20 678	20 215
Dlhodobé bankové úvery	Langfristige Bankkredite	0	0	0
Krátkodobé záväzky súčet	Kurzfristige Verbindlichkeiten Summe	1 883 624	1 790 998	1 635 121
Závazky z obchodného styku súčet	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Summe	1 614 060	1 552 004	1 362 987
Krátkodobé rezervy	Kurzfristige Rückstellungen	106 374	108 564	115 700
Bežné bankové úvery	Laufende Bankkredite	0	0	0
Časové rozlíšenie súčet	Rechnungsabgrenzungsposten Summe	62	7 491	10 215

TEXT	TEXT	2017	2018	2019	2020
Čistý obrat	Nettoumsatzerlöse	13 276 449	15 089 367	15 045 843	13 048 136
Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet	Erträge aus der Wirtschaftstätigkeit [betriebliche Tätigkeit] insgesamt Summe	13 530 807	15 329 275	15 492 616	13 065 932
Náklady na hospodársku činnosť spolu	Aufwendungen auf die Wirtschaftstätigkeit [betriebliche Tätigkeit] insgesamt	13 430 171	15 111 515	15 275 046	13 046 642
Osobné náklady súčet	Personalaufwendungen	1 485 110	1 777 274	1 914 601	2 035 084
Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku	Abschreibungen und Wertberichtigungen auf langfristige immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen	812 938	875 121	901 459	907 498
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-)	Ergebnis der Geschäftstätigkeit aus der Wirtschaftstätigkeit [Betriebsergebnis] (+/-)	100 636	217 760	217 570	19 290
Pridaná hodnota	Mehrwert	2 688 149	3 108 221	3 003 797	3 178 572
Výnosy z finančnej činnosti spolu	Erträge aus der Finanzierungstätigkeit insgesamt	1 428	1 038	1 894	1468
Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet	Erträge aus Finanzanlagen	0	0	0	0
Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet	Erträge aus dem kurzfristigen Finanzvermögen Summe	0	0	0	0
Výnosové úroky	Zinserträge	1 428	1 038	1 891	1468
Náklady na finančnú činnosť spolu	Aufwendungen auf Finanzierungstätigkeit insgesamt	6 128	4 690	4 098	5 658
Nákladové úroky	Zinsaufwendungen	1 981	133	0	128
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-)	Ergebnis der Geschäftstätigkeit aus Finanzierungstätigkeit (+/-)	-4 700	-3 652	-2 204	-4 190
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-)	Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag vor Steuern (+/-)	95 936	214 108	215 366	15 100
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-)	Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag nach Steuern (+/-)	-73 377	159 704	125 241	11 929



SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Pre spoločníkov a konateľov spoločnosti LADCE Betón, s.r.o. Ladce

I. Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky spoločnosti LADCE Betón, s.r.o. so sídlom v Ladciach, IČO: 31 333 389, ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2019, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Podľa nášho názoru priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti LADCE Betón, s.r.o. k 31. decembru 2019 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing - ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu a osôb poverených spravovaním za účtovnú závierku

Štatutárny orgán účtovnej jednotky LADCE Betón, s.r.o. je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Osoby poverené spravovaním sú zodpovedné za dohľad nad procesom finančného výkazníctva spoločnosti.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných auditorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných auditorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme auditorské postupy, reagujúce na tieto riziká a získavame auditorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia

významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obidenie internej kontroly.

- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

S osobami poverenými spracovaním komunikujeme okrem iného o plánovanom rozsahu a harmonograme auditu a o významných zisteniach auditu, vrátane všetkých významných nedostatkov internej kontroly, ktoré počas nášho auditu zistíme.

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sú uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu sme ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemali k dispozícii.

Keď získame výročnú správu, posúdime, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, vyjadríme názor, či:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2019 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvedieme, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky.

Banská Bystrica, 10.3.2020

BDR, spol. s r.o. Banská Bystrica
M.M.Hodžu 3, 974 01 Banská Bystrica
Licencia SKAu č. 6
Obchodný register Okresného súdu Banská Bystrica
Oddiel: Sro. Vložka číslo: 98/S. IČO: 00614556

Ing. Dagmar Vereš
kľúčový štatutárny audítor
licencia UDVA č. 1177





MOORE BDR

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Určená spoločníkom a konateľom spoločnosti LADCE Betón, s.r.o. Ladce

k časti II – Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Overili sme účtovnú závierku spoločnosti LADCE Betón, s.r.o. so sídlom v Ladcoch, IČO: 31 333 389, (ďalej aj „Spoločnosť“) k 31. decembru 2019, uvedenú vo výročnej správe Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 10.3.2020 vydali správu nezávislého audítora. Tento dodatok sme vypracovali v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“).

Na základe vykonaných prác opísaných v časti II správy nezávislého audítora – Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe spoločnosti LADCE Betón, s.r.o. zostavenej za rok 2019 sú v súlade s jej účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe. V tejto súvislosti konštatujeme, že sme nezistili významné nesprávnosti vo výročnej správe.

Zdôraznenie skutočností

Upozorňujeme na časť „3. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa“ uvedenú vo Výročnej správe. Táto časť obsahuje informáciu, že na konci roku 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny týkajúce sa COVID-19 (Coronavirus). V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a negatívne ovplyvnil mnoho krajín. Aj keď v čase vypracovania výročnej správy sa situácia neustále mení, zdá sa, že negatívny vplyv na svetový a domáci obchod, na firmy aj na jednotlivcov môže byť vážnejší, ako sa pôvodne očakávalo. Pretože sa situácia neustále vyvíja, vedenie spoločnosti si nemyslí, že je možné poskytnúť odhady potenciálneho vplyvu súčasnej situácie na spoločnosť. Relevantný vplyv novej situácie, prípadne straty budú zahrnuté do účtovnej závierky za prebiehajúci rok 2020.

Banská Bystrica, 4. máj 2020

BDR, spol. s r.o. Banská Bystrica
M.M.Hodžu 3, 974 01 Banská Bystrica
Licencia SKAU č. 6
Obchodný register Okresného súdu Banská Bystrica
Oddiel: Sro, Vložka číslo: 98/S, IČO: 00614556



Ing. Dagmar Vereš
kľúčový štatutárny audítor
licencia UDVA 1177

